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Høring om udøvelse af kødkontrol 
J.nr.2025-28-33-00524 
 

DDD takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende det fremsendte udkast til 

ændringen i Vejledningen for Kødkontrol og har i det følgende lagt vægt på procedurerne for 

pyæmiundersøgelser, laboratoriemæssige undersøgelser samt særlige undersøgelser for 

tuberkulose.  

DDD har følgende bemærkninger med særligt fokus på embedsdyrlægens rolle i 

kødkontrollen og sikringen af en konsekvent, veterinærfaglig bedømmelse af slagtedyr. 

Ændring af procedurer for pyæmiundersøgelser og laboratoriemæssige 

undersøgelser i kødkontrollen 

1. Embedsdyrlægens rolle i kødkontrollen 

Det er afgørende, at kødkontrollen – herunder embedsdyrlægerne – fortsat har den 

primære og afgørende kompetence i vurderingen af slagtekroppes egnethed til konsum. 

Embedsdyrlægerne besidder en veterinærfaglig ekspertise, der sikrer en konsekvent og 

korrekt vurdering af patologiske fund. 

Udkastet beskriver muligheden for, at virksomheder kan udføre den afsluttende del af 

pyæmiundersøgelsen som en del af ”godkendt til udbening” (GU), under kødkontrollens 

ansvar. Dette stiller store krav til procedurer og til, at embedsdyrlægerne sikres en reel 

mulighed for at verificere virksomhedens arbejde. Vi anbefaler derfor: 

• præcisering af, at embedsdyrlægen har det endelige ansvar for vurderingen af 

pyæmifund, udrensning og slagtekroppens egnethed til konsum. 
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• at der fastlægges klare procedurer for, hvordan embedsdyrlægen verificerer, at 

udrensning er korrekt udført, herunder om systematisk kontrol af udbenede 

slagtekroppe skal styrkes. 

Det understreges, at embedsdyrlægens veterinærfaglige vurdering ikke kan erstattes af 

virksomhedsprocedurer alene. 

2. Vurdering af lokal spredning og behovet for ensartede kriterier 

Lokal spredning af infektioner kan være udfordrende at vurdere, og vi anerkender 

sondringen mellem lokal spredning og generaliseret pyæmi. Det er dog afgørende, at 

kødkontrollen har ensartede kriterier for denne vurdering. Vi anbefaler derfor: 

• at der udarbejdes mere detaljerede vejledninger for, hvordan lokal spredning skelnes 

fra generaliseret pyæmi i praksis.  

3. Bakteriologisk undersøgelse (BU) og laboratoriemæssige prøver 

DDD finder det hensigtsmæssigt, at BU kan anvendes ved sygdomsfund, hvor systemisk 

infektion vurderes at være overstået. Det er dog afgørende, at beslutningen om BU forbliver 

en veterinærfaglig vurdering, foretaget af embedsdyrlægen i kødkontrollen. 

Vi anbefaler præcisering af,: 

• at embedsdyrlægen altid har det endelige ansvar for at vurdere, hvornår BU er 

nødvendig. 

• at der fastsættes retningslinjer for, hvordan BU-resultater vægtes i den samlede 

bedømmelse af slagtekroppen. 

4. Særlige undersøgelser - tuberkulose 

Generelt er den nye vejledning blevet udvidet med flere detaljer om opfølgning og kontrol 

for tuberkulose, herunder specifikation af prøvetagningsprocedurer, udvidet undersøgelse og 

opfølgning i forbindelse med mistanke om infektioner, hvilket DDD finder tilfredsstillende.  

Afsluttende bemærkninger 

DDD anerkender behovet for præciseringer i kødkontrolprocedurerne, men det 

understreges, at en stærk veterinærfaglig kontrol er fundamentet for fødevaresikkerheden. 

Embedsdyrlægen i kødkontrollen spiller en afgørende rolle, og det er essentielt, at denne 

funktion ikke udvandes eller erstattes af virksomhedsprocedurer. 



 

 

Vi opfordrer til, at embedsdyrlægernes kompetencer og ansvar præciseres tydeligt i den 

endelige vejledning, og at der sikres klare rammer for deres adgang til at blandt andet at 

vurdere slagtekroppe og verificere udrensning. 

DDD stiller sig naturligvis til rådighed for en nærmere dialog om de nævnte 

problemstillinger. 
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